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20 października przedstawiciele Prezydium Zarządu Regionu Małopolskiego 
NSZZ „Solidarność” uczestniczyli w wernisażu wystawy „O duszę i charakter 
Narodu Polskiego. Zrzeszenie Wolność i Niezawisłość”, który odbył się w 
Muzeum Armii Krajowej w Krakowie. W uroczystości uczestniczyli także dr 
hab. Karol Polejowski, zastępca prezesa IPN, dyrektor Muzeum Żołnierzy 
Wyklętych i Więźniów Politycznych PRL Adrianna Garnik, dyrektor Muzeum 
AK w Krakowie dr Jarosław Szarek oraz autorzy wystawy z Krakowa i 
Warszawy. 

 

Wystawa „O duszę i charakter Narodu Polskiego. Zrzeszenie Wolność 

i  Niezawisłość” przedstawia genezę powstania Zrzeszenia, główne kierunki 

jego działalności oraz represje, jakie spadły na jego działaczy. Osobno 

pokazano miejsce Zrzeszenia w pamięci społecznej. W specjalnie 

zaaranżowanej przestrzeni w Muzeum Armii Krajowej oprócz plansz 

wystawowych można zobaczyć szereg artefaktów: oryginalne numery 

podziemnych pism i ulotek, fałszywe dokumenty, a także tak wyjątkowe 



eksponaty, jak gryps z więzienia ostatniego prezesa WiN Łukasza 

Cieplińskiego „Pługa” i pistolet ostatniego zabitego w walce partyzanta, byłego 

żołnierza oddziału partyzanckiego WiN, Józefa Franczaka „Lalusia”. 

 

W otwarciu wystawy uczestniczyła też cała klasa jednego z krakowskich 

liceów, w ramach lekcji w terenie, toteż dr hab. Karol Polejowski, w swym 

przemówieniu zwrócił się do obecnej młodzieży: – Jeżeli chcecie zrozumieć 

dlaczego przygotowujemy takie wystawy i przywołujemy z przeszłości tych, 

którzy okazali się niezłomni w swojej miłości do Polski, bardzo często za cenę 

życia, to robimy to po to, aby Wam pokazać, że kiedyś, nie tak dawno, wasi 

dziadkowie o tę wolność musieli walczyć. Pokazujemy wam, że istnieje 

ciągłość dziejów narodu polskiego. 

 

Wśród przemawiających byli również: Adrianna Garnik, dyrektor 

Muzeum Żołnierzy Wyklętych i Więźniów Politycznych PRL w Warszawie i dr 

hab. Filip Musiał, dyrektor krakowskiego Oddziału IPN przedstawiający 



koncepcję wystawy i swój udział w gromadzeniu eksponatów i aranżacji 

wystawy. . 

 

Na koniec uroczystości odbyło się oprowadzenie kuratorskie, które 

poprowadzili dr Michał Wenklar, zastępca dyrektora IPN w Krakowie oraz dr 

Krzysztof Pięciak z krakowskiego oddziału instytutu. 

 

Wystawa, która powstała z okazji 80. rocznicy powołania Zrzeszenia „Wolność 

i Niezawisłość”.   
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